
2023학년도

남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(3차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 2,484,001,000

제1조 2023학년도 남원월락초등학교 제3회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,484,001,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2박평 2023년 12월 21일 13시 52분 37초 전라북도교육청 남원월락초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,484,001 2,333,768 150,233 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,980 23,063 0.9

학생복지/교육격차 해소 51,585 715,742 28.8

기본적 교육활동 4,526 352,548 14.2

선택적 교육활동 81,382 831,311 33.5

교육활동 지원 8,251 210,600 8.5

학교 일반운영 5,670 350,737 14.1

학교 재무활동 -7,161 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 145,865 2,105,559 84.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 3,068 327,723 13.2

자체수입 행정활동수입 1,300 19,550 0.8

기타수입 전년도이월금 0 11,069 0.4

3박평 2023년 12월 21일 13시 52분 37초 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,125,659 1,979,794 145,865

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,105,559 1,959,694 145,865

1.교육비특별회계전입금수입 2,105,559 1,959,694 145,865

1.교육비특별회계전입금 2,105,559 1,959,694 145,865

1.학교운영비전입금 609,390 609,390 0

2.목적사업비전입금 1,496,169 1,350,304 145,865
(성립전_3추)초등오후돌봄교실운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 4,512,000원 * 1개교 =
4,512,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 36,676,000원 * 1개교 =
36,676,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비지원 : 

25,284,000원 * 1개교 =
25,284,000

(성립전_3추)유치원1학기돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,482,000원 * 1개교 =
2,482,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

6,633,000원 * 1개교 =
6,633,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

4,188,000원 * 1개교 =
4,188,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원 : 

15,000원 * 1개교 =
15,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_3추)2023 제3회 전라북도 체육영재 선

발대회 참가비 : 680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_3추)2023 제3회 전라북도 체육영재 선

발대회 참가비 : 1,840,000원 * 1개교 =
1,840,000

(성립전_3추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 28,500,000원 * 1개교 =
28,500,000

(성립전_3추)2023년 3분기 유아학비 지원금(교

육과정) : 13,968,000원 * 1개교 =
13,968,000

(성립전_3추)2023년 3분기 유아학비 지원금(방

과후과정) : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 제도 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)찾아가는 학급단위 관계개선 활동

 운영비 : 2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_3추)2023년 유치원 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 2,580,000원 * 1개교 =
2,580,000

4박평 2023년 12월 21일 13시 52분 40초 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 1,207,000원 * 1개교 =
1,207,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 347,273 342,905 4,368

1.학부모부담수입 327,723 324,655 3,068

1.수익자부담수입 327,723 324,655 3,068

1.급식비 49,020 39,690 9,330

1.급식비 49,020 39,690 9,330 교직원급식비 : 933,000원*10개월= 9,330,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 218,070 218,070 0

1.방과후학교활동비 218,070 218,070 0

3.현장체험학습비 25,226 28,540 -3,314

1.현장체험학습비 25,226 28,540 -3,314 현장체험학습 : -4,192,000원*1식= -4,192,000

수련활동 : 878,000원*1식= 878,000

4.졸업앨범비 6,837 7,155 -318

1.졸업앨범비 6,837 7,155 -318 졸업앨범비 : -318,000원*1식= -318,000

5.돌봄활동운영비 28,570 31,200 -2,630

1.돌봄활동 운영비 28,570 31,200 -2,630 돌봄급식비 : -2,630,000원*1식= -2,630,000

2.행정활동수입 19,550 18,250 1,300

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 19,350 18,050 1,300

1.이자수입 18,000 17,700 300

1.이자수입 18,000 17,700 300 예금이자 : 300,000원*1교= 300,000

5박평 2023년 12월 21일 13시 52분 40초 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,350 350 1,000

1.기타행정활동수입 1,350 350 1,000 기타행정활동수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.기타수입 11,069 11,069 0

1.전년도이월금 11,069 11,069 0

1.순세계잉여금 11,069 11,069 0

1.순세계잉여금 11,069 11,069 0

1.순세계잉여금 11,069 11,069 0

세입합계 2,484,001 2,333,768 150,233

6박평 2023년 12월 21일 13시 52분 40초 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,063 17,083 5,980

1.기타 교직원보수 10,413 7,833 2,580

1.교직원대체인건비 10,413 7,833 2,580

1.[유]교원대체인건비 5,464 2,884 2,580

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.맞춤형복지비 2,580 0 2,580
(성립전_3추)(목)시간제기간제교사맞춤형

복지비 : 2,580,000원*1교=
2,580,000

2.[유]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[초]기간제교사성과상여금1 2,320 2,320 0

1.기간제교원인건비 2,320 2,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,650 9,250 3,400

1.교직원역량강화 11,050 7,650 3,400

1.[초]직무연수 10,150 7,650 2,500

1.일반수용비 8,650 7,650 1,000 교직원연수비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.여비 1,500 0 1,500 교직원연수비 : 30,000원*50명= 1,500,000

2.[초]에듀테크 멘토링 사업비 900 0 900

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)도서구입 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_3추)교구구입 : 30,000원*10명= 300,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_3추)협의회비 : 8,000원*5회*10명

=
400,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 715,742 664,157 51,585

1.급식 관리 527,669 504,776 22,893

1.학교급식운영 527,669 504,776 22,893

1.[초]조리원인건비 1,700 1,700 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 434,802 425,472 9,330

1.일반수용비 50,351 48,139 2,212 청소용역비 : 2,212,000원*1회= 2,212,000

2.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.급식용식재료비 382,451 377,333 5,118 식품비 : 5,118,000원*1회= 5,118,000

3.[초]급식기구확충비 16,240 16,240 0

1.비품구입비 16,240 16,240 0

4.[초]대체인건비 28,092 14,789 13,303

1.기간제근로자인건비 28,092 14,789 13,303
(성립전_3추)(목)급식종사원대체인건비 : 

6,633,000원*1교=
6,633,000

(성립전_3추)(목)급식종사원대체인건비 : 

2,482,000원*1교=
2,482,000

(성립전_3추)(목)급식종사원대체인건비 : 

4,188,000원*1교=
4,188,000

5.[초]우수농축산물부식비지원(목적) 4,771 4,771 0

1.급식용식재료비 4,771 4,771 0

6.[초]친환경농산물지원비(목적) 41,674 41,674 0

1.급식용식재료비 41,674 41,674 0

7.[초]폐암검진비(목적) 390 130 260

1.교직원복지비 390 130 260
(성립전_3추)(목)폐암검진비 : 260,000원

*1교=
260,000

2.보건관리 71,753 71,243 510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,925 51,415 510

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 7,102 7,175 -73

1.학생복지비 7,102 7,175 -73 비만학생건강검사수수료 : -33,000원*1회= -33,000

학생정서행동특성검사 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]보건실운영 5,150 4,750 400

1.학생복지비 2,950 2,650 300 약품및의료품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 2,200 2,100 100 보건용비품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]감염병예방관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원건강검사 171 350 -179

1.일반수용비 171 350 -179 교직원결핵검진비 : -179,000원*1회= -179,000

6.[초]보건교육지원 900 1,450 -550

1.일반수용비 40 150 -110
성희롱성폭력고충상담원연수 : -50,000원

*1회=
-50,000

보건교육담당자연수 : -60,000원*1회= -60,000

2.운영수당 360 800 -440 학생성교육 : -400,000원*1회= -400,000

심폐소생술응급처치교육 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육운영비 500 500 0

7.[초]방역활동운영 17,962 17,000 962

1.기간제근로자인건비 17,962 17,000 962 (목)방역인력인건비 : 962,000원*1회= 962,000

8.[국고][초]흡연예방교육(국고) 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

9.[초]배움터자원봉사자활동비 6,920 6,920 0

1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

2.교직원복지비 200 200 0

10.[초]여학생위생용품지원비(목적) 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.학교환경위생관리 19,828 19,828 0

1.[초]먹는물관리 5,448 5,448 0

1.일반수용비 5,448 5,448 0

2.[초]공기질측정 14,380 14,380 0

1.일반수용비 14,380 14,380 0

3.학생복지 116,320 88,138 28,182

1.학생복지운영 116,320 88,138 28,182

1.[초]졸업앨범제작 7,261 7,579 -318

1.교육운영비 7,261 7,579 -318 (수)졸업앨범제작 : -318,000원*1식= -318,000

2.[초]학생교과서구입 64,718 64,718 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 64,718 64,718 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,382 11,382 0

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 5,052 5,052 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 409 409 0

1.공무직인건비 409 409 0

5.[초]교육복지우선사업운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 945 1,680 -735 (목)집단상담강사비 : -735,000원*1회= -735,000

2.교육운영비 2,855 2,120 735 (목)집단상담운영비 : 135,000원*1회= 135,000

(목)사제동행멘토링운영비 : 650,000원*1

회=
650,000

(목)긴급지원비 : -50,000원*1회= -50,000

6.[초]학부모교통안전도우미회(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.[초]2023. 전북에듀페이 입학지원금28,500 0 28,500

1.학생복지비 28,500 0 28,500
(성립전_3추)입학지원금 : 95명*300,000원

=
28,500,000

3.기본적 교육활동 352,548 348,022 4,526

1.교과 활동 206,432 194,601 11,831

1.교과활동지원 85,847 87,737 -1,890

1.[초]학습준비물구입 23,920 23,920 0

1.학습준비물 23,920 23,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 13,671 13,671 0

1.교육운영비 13,671 13,671 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교과보충자료구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.[초]교수학습지원 510 900 -390
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1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 110 500 -390 교수학습교구구입 : -390,000원*1회= -390,000

6.[초]교과보충프로그램운영(목적) 37,746 37,746 0

1.기타수당 11,970 11,970 0

2.운영수당 21,000 21,000 0

3.교육운영비 4,776 4,776 0

2.과학 교과활동 18,343 18,343 0

1.[초]교과운영 7,262 7,262 0

1.교육운영비 7,262 7,262 0

2.[초]과학실험지원인건비 11,081 11,081 0

1.기간제근로자인건비 11,081 11,081 0

3.[국고]체육 교과활동 24,660 24,960 -300

1.[초]교과운영 4,800 5,100 -300

1.교직원복지비 600 900 -300 체육담당피복비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

3.[초](국)스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]스포츠클럽운영 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

5.[초](목)토요스포츠운영비(목) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.[국고][초](국)스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 악기수리및구입 : -400,000원*1회= -400,000

박평 2023년 12월 21일 13시 52분 41초 11 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 10,126 9,104 1,022

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 인건비부족분 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]방과후학교운영 4,662 3,455 1,207

1.교육운영비 4,662 3,455 1,207
(성립전_3추)(목)특수교육대상자방과후학

교운영비 : 1,207,000원*1교=
1,207,000

4.[초]특수교육대상자 통학비지원 964 949 15

1.교육운영비 964 949 15
(성립전_3추)(목)특수교육대상자통학비지

원 : 7,500원*2명=
15,000

7.유치원 교과활동 67,056 53,657 13,399

1.[유]교과운영 5,716 5,665 51

1.교육운영비 5,716 5,665 51 교재교구구입 : 161,000원*1회= 161,000

텃밭활동비 : -110,000원*1회= -110,000

2.[유]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교무학사운영 12,465 13,805 -1,340

1.공무직인건비 2,000 2,100 -100
교무실무사인건비부족분 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 1,760 3,000 -1,240 보결수당 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

4.운영수당 6,000 6,000 0

5.연료비 600 600 0
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6.교육운영비 1,380 1,380 0

7.학생복지비 525 525 0

5.[유]연수및수업관리 750 1,030 -280

1.기타수당 0 280 -280 컨설팅장학 : -280,000원*1회= -280,000

2.일반수용비 750 750 0

6.[유]교육행사활동 6,450 5,450 1,000

1.교육운영비 5,950 4,950 1,000 각종행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[유]유아학비(교육과정) 33,775 19,807 13,968

1.교육운영비 33,775 19,807 13,968
(성립전_3추)(목)학습준비물 : 75,850원

*38명*2회=
5,765,000

(성립전_3추)(목)체험활동비 : 43,420원

*38명*2회=
3,300,000

(성립전_3추)(목)간식구입 : 39,500원*38

명*3회=
4,503,000

(성립전_3추)(목)청결위생용품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

8.[유]학교현장실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[유]유치원어울한마당운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

10.[유]독서거점운영(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 146,116 153,421 -7,305

1.자율활동 89,167 89,450 -283

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 3,367 3,750 -383

1.교육운영비 3,367 3,750 -383 행사운영 : -43,000원*1회= -43,000

상품구입 : -340,000원*1회= -340,000
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4.[초]학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]과학행사운영 2,678 2,678 0

2.교육운영비 2,678 2,678 0

7.[초]학급특색운영 2,700 2,600 100

1.교육운영비 2,700 2,600 100 1-5학급특색운영 : 100,000원*1회= 100,000

8.[초]꿈끼발표회 2,012 2,012 0

1.교육운영비 2,012 2,012 0

9.[초]배움한마당 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

10.[초]전담교실운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 750 750 0

11.[초]참학력학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

12.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

13.[초]기타행사활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.[초]혁신교육특구(교육과정내실화)9,400 9,400 0

1.운영수당 6,116 6,116 0

2.교육운영비 3,284 3,284 0

16.[초]환경생태교육운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

17.[초]혁신교육특구(교직원동아리) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

18.[초]혁신교육특구(꿈키움미래교실)10,300 10,300 0

1.운영수당 1,025 1,025 0

2.교육운영비 9,275 9,275 0

19.[초]인성교육운영(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

20.[초]혁신교육특구(전문적학습공동체의날)1,380 1,380 0

1.운영수당 214 214 0

2.교육운영비 1,166 1,166 0

2.현장체험학습활동 55,804 62,826 -7,022

1.[초]수학여행 500 980 -480

1.여비 500 980 -480 사전답사경비 : -480,000원*1식= -480,000

2.[초]수련활동 6,018 5,200 818

1.여비 240 300 -60 인솔교사경비 : -60,000원*1식= -60,000

2.교육운영비 5,778 4,900 878 (수)수련활동 : 878,000원*1식= 878,000

3.[초]현장학습 23,286 30,646 -7,360

1.여비 680 780 -100 인솔교사경비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 21,902 28,866 -6,964 (수)현장체험학습 : -4,192,000원*1식= -4,192,000

차량배차유류비 : -2,546,000원*1식= -2,546,000

학생보험료 등 : -226,000원*1식= -226,000

3.학생복지비 704 1,000 -296
현장체험학습학생지원비 : -296,000원*1식

=
-296,000

4.[초]테마식현장체험학습(목) 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

3.진로활동 1,145 1,145 0
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1.[초]진로체험활동 1,145 1,145 0

1.교육운영비 1,145 1,145 0

4.선택적 교육활동 831,311 749,929 81,382

1.방과후학교 운영 611,472 535,130 76,342

1.방과후학교운영 326,170 326,170 0

1.[초]교과프로그램 218,070 218,070 0

1.운영수당 186,120 186,120 0

2.교육운영비 31,950 31,950 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

3.[초]자유수강권운영 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0
(목)수익자부담수강료지원비 : 600,000원

*1회=
600,000

(목)교재구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 52,000 52,000 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.운영수당 47,110 47,110 0

3.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0

4.목적사업업무추진비 370 370 0

5.[초]1학년방과후프로그램지원비(목적)31,900 31,900 0

1.운영수당 26,914 26,900 14 (목)학생수강료지원비 : 14,000원*1회= 14,000

2.교육운영비 4,986 5,000 -14 (목)방과후교재및재료비 : -14,000원*1회= -14,000

2.돌봄교실운영 168,358 138,904 29,454

1.[초]돌봄교실운영 28,570 31,200 -2,630

1.교육운영비 28,570 31,200 -2,630 (수)급식비 : -2,630,000원*1회= -2,630,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,600 2,600 0

1.공무직인건비 2,600 2,600 0

3.[초]돌봄교실운영(초등, 목적) 126,788 100,504 26,284

1.기타수당 0 500 -500 (목)돌봄보결수당 : -500,000원*1회= -500,000
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2.일반수용비 1,080 1,080 0

3.운영수당 29,295 26,250 3,045
(목)외부강사프로그램강사비 : 3,045,000

원*1회=
3,045,000

4.교육운영비 91,613 67,874 23,739 (목)급식비지원 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

(성립전_3추)(목)돌봄전담 재료비 및 운영

비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(목)돌봄전담 재료비 및 운영비 : 

3,455,000원*1회=
3,455,000

(성립전_3추)(목)초등돌봄교실간식비 : 

25,284,000원*1교=
25,284,000

5.비품구입비 4,800 4,800 0

4.[유]돌봄교실운영(유치원) 9,200 4,600 4,600

1.기타수당 5,378 2,768 2,610
(성립전_3추)(목)방과후과정연장돌봄담당

교사  : 22,500원*116일=
2,610,000

2.교육운영비 3,822 1,832 1,990
(성립전_3추)(목)방과후과정연장돌봄학습

준비물구입 : 39,800원*10명*5회=
1,990,000

5.[초]초등돌봄교실 안전관리비(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)비상벨설치 : 500,000원*1실= 500,000

(성립전_3추)인터폰설치 : 700,000원*1실= 700,000

3.유치원방과후과정운영 116,944 70,056 46,888

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,112 2,112 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.[유]방과후과정운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 26,037 20,337 5,700

1.운영수당 7,245 5,040 2,205
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 

1,102,500원*2명*1회=
2,205,000

2.교육운영비 18,792 15,297 3,495
(성립전_3추)(목)간식비 : 13,320원*38명

*3회=
1,519,000

(성립전_3추)(목)학습준비물 : 22,000원

*38명*1회=
836,000

(성립전_3추)(목)체험활동비 : 10,000원

*38명*3회=
1,140,000

4.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비73,695 32,507 41,188

1.기간제교원인건비 66,170 29,494 36,676
(성립전_3추)(목)시간제기간제교사인건비

 : 36,676,000원*1교=
36,676,000

2.기간제교원법정부담금 7,525 3,013 4,512
(성립전_3추)(목)법정부담금시간제기간제

교사 : 4,512,000원*1교=
4,512,000

5.[유]방과후과정운영비(목적) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,788 2,788 0
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2.학습준비물 912 912 0

2.독서활동 31,316 31,316 0

1.독서활동운영 31,316 31,316 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 14,600 14,600 0

1.도서구입비 14,600 14,600 0

3.[초]도서관운영 14,060 14,060 0

1.교육운영비 13,410 13,410 0 도서관운영비 : 2,000원*270명= 540,000

정기간행물구독비 : -540,000원*1회= -540,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 450 450 0

4.[초]학부모자원봉사운영 2,000 2,000 0

1.여비 1,500 1,200 300
(목)학부모자원봉사자 교통비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 500 800 -300
(목)학부모자원봉사자 독서활동물품구입 :

 -300,000원*1회=
-300,000

5.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 183,523 178,483 5,040

1.[국고]교기운영 183,523 178,483 5,040

1.[초]롤러부운영 18,371 18,371 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 12,771 12,771 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 44,546 43,026 1,520

1.기간제근로자인건비 44,546 43,026 1,520 인건비부족분 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

3.[초]전북의별운영 20,000 20,000 0

1.공무직인건비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0
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4.[초]전국소년체전지원 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고1)37,448 37,448 0

1.기간제근로자인건비 37,448 37,448 0

7.[초]학교운동부지도자여비,피복비(목적)3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,000 300 운동부지도자여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 200 500 -300 운동부지도자피복비 : -300,000원*1회= -300,000

8.[초]육성종목운영비(목적) 20,288 20,288 0

1.교육운영비 20,288 20,288 0

9.[초]2023학년도 전라북도 체육영재 지원사업비(목적)3,720 1,200 2,520

1.교육운영비 3,720 1,200 2,520
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*46명=
1,840,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*17명=
680,000

10.[초]제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금(목적)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

11.[초]제53회 전국소년체전대비 육성종목 하계 강화훈련비15,000 15,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

12.[초]제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 용품비(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

13.[초]제53회 전국소년제육대회 대비 동계 강화훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)용품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,180 4,180 0

2.교육운영비 820 820 0
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5.교육활동 지원 210,600 202,349 8,251

1.교무업무 운영 24,301 18,040 6,261

1.교무학사운영 24,301 18,040 6,261

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 인건비부족분 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]교무학사운영 4,780 4,780 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.일반업무추진비 530 530 0

3.[초]교육활동홍보 1,921 1,600 321

1.교육운영비 1,321 1,000 321 교육과정설명회운영 : 65,000원*1회= 65,000

교육활동홍보앱사용료 : 256,000원*1회= 256,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 7,300 6,200 1,100

1.교육운영비 6,600 5,500 1,100 졸업식행사운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

졸업식상품구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]환경정리 10,300 5,260 5,040

1.일반수용비 0 840 -840 학교환경조성 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육운영비 10,300 4,420 5,880 학교현황판제작 : 5,880,000원*1회= 5,880,000

2.생활지도운영 21,494 19,104 2,390

1.학생생활상담지도 4,350 4,600 -250

1.[초]상담활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]인성인권연수 150 400 -250

1.운영수당 150 200 -50 강사료 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 0 200 -200 연수운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]Wee클래스운영 3,000 3,000 0

박평 2023년 12월 21일 13시 52분 41초 20 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 16,000 13,360 2,640

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초]어울림프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.[초]학급단위 관계개선 활동비 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_3추)종합심리검사비 : 330,000원

*8명=
2,640,000

3.학생안전교육 1,144 1,144 0

1.[초]안전교육 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

3.학습지원실 운영 32,376 32,776 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

방송장비정비 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 32,376 32,376 0

1.[초]학교정보화지원 20,400 20,400 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]학교무선망구축비(목적) 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

4.교육여건 개선 132,429 132,429 0

1.교육환경개선 132,429 132,429 0

1.[초]교실환경개선 22,000 22,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 22,000 22,000 0

2.[초]소규모체육시설 설치(목) 10,614 10,614 0

1.시설비 10,614 10,614 0

3.[초]교수학습여건개선사업비(목) 76,645 76,645 0

1.일반수용비 17,621 17,621 0

2.시설비 18,962 18,962 0

3.비품구입비 40,062 40,062 0

4.[초]스마트칠판보급사업비(목) 23,170 23,170 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 22,120 22,120 0

6.학교 일반운영 350,737 345,067 5,670

1.학교기관 운영 114,481 120,685 -6,204

1.부서기본운영 46,083 52,935 -6,852

1.[초]교장실운영 10,919 10,919 0

1.일반업무추진비 7,307 7,307 0 교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

교직원간담회 : -206,000원*1회= -206,000

내빈접대용품 : 356,000원*1회= 356,000

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 33,418 39,940 -6,522

1.일반수용비 7,070 7,070 0

2.기타공공요금 2,328 1,850 478 재정보증보험료 : 478,000원*1회= 478,000

3.여비 24,020 31,020 -7,000 관내출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

관외출장여비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.[초]교무부운영 1,746 2,076 -330

1.일반수용비 1,746 2,076 -330 특근매식비 : -330,000원*1식= -330,000

2.병설유치원기본운영 68,398 67,750 648

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,480 7,480 0

1.전기요금 5,500 5,500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,772 16,042 -270

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 15,442 15,712 -270 정수기관리용역료 : -16,000원*1식= -16,000

놀이시설점검수수료 : -54,000원*1식= -54,000

방역용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 11,897 11,228 669

1.일반수용비 3,700 3,828 -128 특근매식비 : -128,000원*1회= -128,000

2.여비 4,997 4,200 797 관내출장여비 : 335,000원*2개월= 670,000

관외출장여비 : 127,000원*1개월= 127,000

3.비품구입비 3,200 3,200 0

4.[유]방과후과정시설환경개선비(목적)30,249 30,000 249

1.일반수용비 30,249 30,000 249 실외놀이공간 보수 : 249,000원*1회= 249,000

5.[유]행복안심유치원시설비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
(목)유치원현관세이프티도어설치 : 

-360,000원*1식=
-360,000

(목)방충망교체및화장실칸막이설치 : 

360,000원*1식=
360,000

2.시설 장비 유지 233,356 221,482 11,874

1.학교시설장비유지 233,356 221,482 11,874

1.[초]공공요금및제세공과금 69,408 68,675 733

1.전기요금 51,652 52,652 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 9,970 8,170 1,800 상하수도요금 : 450,000원*4개월= 1,800,000

3.기타공공요금 7,786 7,853 -67 인터넷통신비 : -67,000원*1식= -67,000

2.[초]시설관리용역 24,421 24,421 0

1.일반수용비 24,421 24,421 0

3.[초]시설일반관리 50,756 39,642 11,114

1.공무직인건비 1,924 0 1,924 미화원인건비 부족분 : 48,100원*40일= 1,924,000

2.기간제근로자인건비 1,622 1,622 0
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3.일반수용비 45,710 36,520 9,190 시설소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : 1,457,000원*1회= 1,457,000

전기분전반차단기교체 : 7,533,000원*1회= 7,533,000

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.[초]당직관리 3,146 3,119 27

1.일반수용비 3,146 3,119 27 무인경비용역료 : 27,000원*1식= 27,000

5.[초]교수학습환경개선비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0
(목)교사용화장실출입구보수 : -43,000원

*1식=
-43,000

(목)유치원출입구비가림막보수 : 43,000원

*1식=
43,000

6.[초]책걸상및사물함교체(목적) 20,625 20,625 0

1.비품구입비 20,625 20,625 0 (목)책상구입 : 4,829,000원*1식= 4,829,000

(목)걸상구입 : 1,366,000원*1식= 1,366,000

(목)사물함구입 : -6,195,000원*1식= -6,195,000

7.[유]유치원놀이공간조성사업 실내(목적)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0 책놀이공간구성 : 5,550,000원*1식= 5,550,000

벽면구성 : -5,550,000원*1식= -5,550,000

8.[유]유치원놀이공간조성사업 생태(목적)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0 휴식공간구성 : 220,000원*1식= 220,000

놀이공간구성 : -1,980,000원*1식= -1,980,000

자연관찰공간구성 : 1,760,000원*1식= 1,760,000

9.[유]유치원놀이공간조성사업 학부모(목적)10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0 유치원홍보공간구성 : 800,000원*1식= 800,000

놀이나눔터공간구성 : -800,000원*1식= -800,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0
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1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 7,161 -7,161

1.반환금 0 962 -962

1.반환금 0 962 -962

1.[초]반환금 0 962 -962

1.반환금 0 962 -962
방역자원봉사자목적사업반환금 : -962,000

원*1식=
-962,000

2.예비비 0 6,199 -6,199

1.예비비 0 6,199 -6,199

1.[초]예비비 0 6,199 -6,199

1.예비비 0 6,199 -6,199 예비비 : -6,199,000원*1식= -6,199,000

세출합계 2,484,001 2,333,768 150,233
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